
第 30 回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事録 

 

                       日時：R3.6.25（金）14:00～14:30 

                       場所：本館 5階知事応接室 

 

（進行：沼川総括審議員） 

１ 開会 

 

２ 本部長訓示（蒲島知事） 

  ※別紙「第 30 回熊本県新型コロナウイルス感染症対策本部会議 本部長訓示」

により訓示 

 

３ 議事 

（１）感染者の発生状況について 

   資料１により説明（上野健康危機管理課長） 

 

（２）今後の県の対応について 

      資料２により説明（早田健康福祉部長） 

 

（３）その他 

【発 言】 

●田嶋副知事 

  今回の「医療を守る行動強化期間」も、皆さんの努力、そして、時短営業に協力

いただいた飲食店の皆様の努力で、前倒しで終了することができました。感謝申し

上げます。私のところにも、飲食店の皆様からの悲鳴が届いております。そのため、

今後も「４つのステップ」を守って、飲食店の利用を行っていきたいと思います。

飲食店については県の認証制度もございます。特に、県職員の会食は、基本的には

認証制度に取り組む飲食店を利用することを、徹底していただくようお願いします。 

 

●木村副知事 

 関係部局の皆様に感謝申し上げたいと思います。このような形で解除を迎えるこ

とができたことを、誇りに思います。田嶋副知事からお話がございました認証制度

につきましては、すでに 400 件以上の申請が上がってきていると、報告を受けてお

ります。しかし、まだまだ認知不足ということもございます。制度について、周知

徹底していただくと同時に、様々なインセンティブの要素も、検討していかなけれ

ばなりません。商工労働部だけでなく、観光戦略部など他の部局もアイデアフラッ

シュしていただいて、これまで頑張っていただいた飲食店の皆様の心の支えになる

ように、様々なことを仕掛けていければと思います。 

また、これからはワクチンの接種について、健康福祉部を中心にやっていただく

ことになります。市町村が一般接種に迅速に取り組めるように、全庁的に支援して



参りたいと思いますので、サポートをよろしくお願いします。 

 

●知事 

  私からは、県民の皆さんと事業者の皆さんに、心からお礼を申し上げたいと思い

ます。皆さんのおかげで、ここまでたどり着くことができました。ただ、それと同

時に気を緩めると、第５波に到達する可能性もありますので、それは避けたいと思

います。第５波の前に、切り札となるワクチン接種を進めていきたいと思います。

ぜひ皆さんのご協力をお願いします。 


